
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  43Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORT. Nº 284 E 285 DE DIÁRIAS DE 01/06/2017
Objetivo:Participar de uma reunião técnica com a comissão 
designada para acompanhar e fi scalizar a Prestação de Contas 
de 2017 do 3º CRS, a ser realizada na Sespa em Belém.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:5888333-1 
Dinorá Brasil de M. Araújo administradora mat:5149045-2
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Belém Período:01/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 185841
PORT. Nº 288 DE DIÁRIAS DE 01/06/17 

Objetivo:Participar do curso de Licitação e Contratos na 
Administração, na Escola de Governança do Estado do Pará.
Servidora: Rosângela Guará Ferreira datilógrafo mat:5266483-1
Origem: Castanhal/Belém Período:05 a 09/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 185963
PORT. Nº 286 E 287 DE DIÁRIAS DE 01/06/2017

Objetivo:Receber orientações junto ao DDASS/sespa para 
viabilizar os processos de Adesão ao Serviço de Triagem 
Sorológica Pré-Natal no Laboratório Central do Estado do Pará-
LACEN dos munic. de Gestão Básica da Saúde de âmbito do 3º 
CRS/Sespa.
servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002 
Edinelma Silva de C. Mota enfermeira mat:55587738
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Belém Período:02/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 185855
PORT. Nº 289 E 290 DE DIÁRIAS DE 01/06/2017

Objetivo:Participar de reunião para orientações e treinamento 
das mudanças nas fontes de pagamento, considerando as 
difi culdades encontradas no manuseio das referidas fontes.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:5888333-1 
Waneize Ferreira de Moraes ag. administ. mat:5161061
Angela Maria dos S. Sousa ag. administ. mat:721310
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Belém Período:05/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 186001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 009 DE 31 DE MAIO DE 2017
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 005 de 07/04/2017, publicada 
no DOE Nº 33351 de 10/04/2017, que concedeu à servidora 
RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57197824/1, trinta (30) dias de licença prêmio, no período 
01 a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 186183
PORTARIA N°. 010 DE 01 DE JUNHO DE 2017

O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 
24.01.1994, à servidora RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57197824/1, Estatutário Efetivo, 
lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 21/05/2011 a 20/05/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 02/05/2017 a 31/05/2017 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 186187

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria nº 
112/2017.
Veiculo: Ranger  Placa: OTH 4318
Período da viagem: 05 a 09/06/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Irituia e Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 186403

PORTARIA Nº 111/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio técnico para acompanhar a realização do 
Processo Seletivo para Agente  Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate as Endemias, conforme Editais: 001 e 002/2017.
Período da viagem: 04 a 06/06/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Irituia – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Ernestina Nazare Cardoso 
Alves 5875749-1 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 186396

PORTARIA Nº 110/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio técnico para acompanhar a realização do 
Processo Seletivo para Agente  Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate as Endemias, conforme Editais: 001 e 002/2017.
Período da viagem: 04 a 06/06/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Irituia – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Benedito Damasceno Quadros 0498852 Agente de Saúde
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 186394
PORTARIA Nº 112/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão/monitoramento do Programa 
Municipal de Imunização com enfoque  a Campanha Nacional 
de Vacinação contra Infl uenza, sistema SIPNI  e atividades 
relacionadas a Vigilância em que a vacina é inserida.
Período da viagem: 05 a 09/06/2017.
Quantidade: 3,5 (tres diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Irituia e Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Edina Araujo Gonçalves 571744831 Veterinária/Coordenador
Rosirene Carvalho da Silva 50960811 Agente de Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 186399

PORTARIA Nº 108/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento de Regulação do Acesso e 
Sistema de Regulação  (SISREG e Sistema Estadual de Regulação 
– SER)
Período da viagem: 06 A 08/06/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Maria Moura de Oliveira 52312642 Chefe da DOCA
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 186386

PORTARIA Nº 109//2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor relacionado na portaria nº 108/2017.
Veiculo: L200 Placa: JVL 3694
Período da viagem: 06 a 08/06/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 186391

PORTARIA Nº 114/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Supervisão/Monitoramento das Ações de 
Vigilância Sanitária.
Período da viagem:  05 a 09/06/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Irituia e Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord.Vig. 
Sanitaria

Marlene de Nazaré Brito dos 
Santos 59007971 Téc. de 

Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 186405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIAS: 175, 176, 211,212, 213, 214, 215 E 217 DE 

08 DE MAIO DE 2017.
Obj: Apoiar e acompanhar o Centro de Referência Estadual em 
Saúde do Trabalhador - CEREST, bem como implantar a Comissão 
Permanente durante a Capacitação da Saúde do Trabalhador na 
Atenção Primária nos municípios de abrangência do 6º CRS.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Municípios de abrangência do 6º CRS
Período: 03,04 e 05/05/2017; 08 e 09/05/2017; 10, 11 e 
12/05/2017; 28, 29 e 30/05/2017; 13,14 e 15/06/2017.
Servidores:
Maria de Fatima da Silva Souza/ Mat.5888175-1
Cintia Cardoso da Trindade/ Mat.57190537-1
Welida Vaz Pereira/ Mat.5896774
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1
Mirian Sales Batista/ Mat.5099102-2
Genilda Macedo Martins/ 57193095-2
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA175, 176

Protocolo: 185806
DIÁRIA

PORTARIAS: 204 A 209 DE 10 DE MAIO DE 2017.
Obj: Realizar atividades referente ao Programa de Vigilância em 
Saúde de Populações Expostas a Agrotóxicos - VSPEA, essas 
atividades envolvem coleta de água para Monitoramento de 
Agrotóxicos em Moju e Tailândia e Monitoramento de Metais 
Pesados em Abaetetuba.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Moju, Abaetetuba e Tailândia
Período: 01,02, 12 e 13/06/2017.
Servidores:
Gisele Lima Macedo/ Mat.57198108-1
Dione Teixeira Hosoda/ Mat.57197320-1
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1
Alueci Sales/ Mat.1097485
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 185789
DIÁRIA

PORTARIAS: 246 DE 25 DE MAIO DE 2017.
Obj: Acompanhar a equipe do LACEN que irá realizar capacitação 
em Noções Básicas do SISCAN voltadas para o Laboratório, 
Monitoramento Interno e Externo da Qualidade - MIQ/MEQ e 
QUALICITO, além de realizar Visita Técnica aos laboratórios dos 
municipios de Abaetetuba e Igaragpé Miri, habilitados na Portaria 


